32. Epp. 104. 105.

33. Ep. 137, vom 25. August. — Von den Biterbesen sagt Clemens: inquisitionem haereticae pravitatis male seu pessime tolerant, seditionem fecerunt, rectore praesente, et facto conflictu inter partes, dno interfecti fuerunt. Transientem regis militum iuxta eos recipere noluerunt et breviter si opportunitatem haberent, mala facerent graviora. Annal. Urbevati, 270: Comes Guido Novellus capitanens in Tuscia per Manfredum congregavit exercitum magnum et venit super castrum Abbine et tunc rex Carolus misit mille milites in servitium Urbevetanorum et predictus exercitus de nocte recessit tanquam debellatus. Am 5. Aug. schrieb Clemens über das tuscanische Heer: qui totum ecclesiae patri-monium tremere faciebat (ep. 120). — Descrip. viet., 533.

34. Ep. 116. — Die einzelnen Kirchen giebt die Urk. Karls vom 4. Oct. G. Cod. no. 20.

35. Epp. 116, vom 3. Aug., 120 vom 5. Aug. Rex cum solis Romanis inveniebat mutuum centum millium librarum Provenſinorum non tamen aliter, quam si eis obligarem possessiones ecclesiarum Urbis, ab eisdem, si solutio in termino certo non fieret, auctoritate propria occupandas.

36. Ep. 118: et si quid obijcitur in contrarium, non solvunt aliter, nisi quod tanta necessitas lege caret, in qua modus est modum non servare.

37. Epp. 120. 136, an den Lezaten in Frankreich; letzteres Schreiben vom 23. Aug.: possessiones ecclesiarum Urbis . . . obligavimus usque ad centum millia librarum Proven., si ea poterit invenire, et exponimus ecclesias magno periculo, tamen etsi inveniat, non sufficient, cum de eis iam debeat infra Urbem XL, ut dicitur, vel L millia librarum Proven, et usura, detracta de summa totali, qualem voluerint habere Romani, ad quantitatem modicam totum residuum reducetur.

38. Ep. 135., Aug. 23. An den König von Frankreich: Angimur igitur et dicere cogimur, quod regnum utinam non fuisset pro quo peregrinari voluit tantus homo, si non aliter subvenitur eidem. — Ep. 165. Vom 19. Oct., nicht vom 18., wie bei Gregorovius (S. 372) steht.

39. Epp. 173. 181: Ille magnus ecclesiae persecutor, ut pro certo relatum est nobis, in Urbe, qui nihil sitit aliud, auro sparso creditorum manus continuit, qui multa promiserant se facturos.

40. Gregorovius, S. 371., Anm. 2. zieht ep. 181 vom 17. Nov. an, wonach nur 30,000 Pf. aufgebracht worden wären. Die betreffende Stelle lautet aber: possessiones maioris partis ecclesiarum Urbis usque ad centum millia librarum Turonensium pro eodem exposuimus obligandas Romanis, qui haec et maiora sponſponderant, si a nobis posset haec liberalitas obtineri: et cum ventum esset ad verum, vix ibidem XXX millia librarum habere potuit ex praedictis possessionibus obligatis aliquibus quae ipsis creditoribus placuerunt. Cumque ad nos denuo recurrisset, vocatis omnibus curiae mercatoribus, ultra quatuordecim millia librarum Turonensium non invenimus, et cum haec omnia non sufficerent vel ad victum quotidianum eiusdem vel ad contracta in Urbe debita persolvenda, iteratis eius suspiriis provocati, nos liberaliter exposuimus ad nostram cameram specialiter creditoribus quibuscumque et ecclesiae Romanae bona generaliter obliganda, sed nec hoc suffieit. Wie hoch darüber die Auleiße gestiegen war, sagt Clemens nicht. Am 4. Oct. hatte Karl über 30,000 Pf. recognoscirt G. Cod. no. 20. — Aus dem Schreiben an Karl vom 31. Dec. (ep. 210) erhellt, daß die Auleiße sich auf 50,000 Pf. belief: unde cum via nobis alia non pateret, vasa